

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB)
VESTIBULAR DE 2016

Justificativas de alteração do gabarito de itens
(com base no caderno de prova modelo disponível no *site* do Cebraspe)

PROVA DE CONHECIMENTOS I

LÍNGUA FRANCESA

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
10	C	-	Deferido c/anulação
A grafia incorreta do termo “anti-français” prejudicou o julgamento objetivo do item.			

LÍNGUA INGLESA

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
9	C	-	Deferido c/anulação
A grafia incorreta do termo “which” prejudicou o julgamento objetivo do item.			

PROVA DE CONHECIMENTOS II

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
24	C	E	Deferido c/alteração
As reduções jesuíticas não tinham os objetivos especificados no item.			
33	C	E	Deferido c/alteração
As características físicas de Marabá não subvertem o padrão de beleza metropolitano; ao contrário, correspondem ao ideal de beleza europeu, no qual se inspiram os poetas românticos.			
42	C	-	Deferido c/anulação
A redação do item permitiu mais de uma interpretação a depender da fase do Modernismo considerada em seu julgamento.			
45	E	-	Deferido c/anulação
O trecho “ <i>Constitui informação central do segundo parágrafo do texto apresentar cenas da realidade cotidiana</i> ” está truncado, fato que impossibilitou o julgamento objetivo do item.			
56	C	-	Deferido c/anulação
A grafia incorreta do termo “controvertir” prejudicou o julgamento objetivo do item.			
91	C	E	Deferido c/alteração
A reescrita apresentada do último período, apesar de não incorrer em erro gramatical, produz alteração de sentido.			
105	E	-	Deferido c/anulação
O termo “ocorrem”, no contexto do item é ambíguo, fato que prejudicou o julgamento do item.			

PROVA DE CONHECIMENTOS III

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
25	C	-	Deferido c/anulação
A utilização da expressão “ciclo biogeoquímico do CO ₂ ” prejudicou o julgamento objetivo do item.			

85	C	-	Deferido c/anulação
O termo “composições”, no contexto apresentado, é ambíguo, fato que prejudicou o julgamento do item.			
104	C	-	Deferido c/anulação
O termo “ou”, no contexto apresentado, é ambíguo, fato que prejudicou o julgamento do item.			